

МФК "АБН"**Отчет о финансовом положении****по состоянию на 31 декабря 2019 года (в тысячах сом)**

	31 декабря 2019	31 декабря 2018
АКТИВЫ:		
Денежные средства	38 105	23 285
Депозиты, размещенные в банках КР	25 082	6 000
Кредиты, выданные клиентам	270 452	200 477
Резервы под кредитные убытки	(12 170)	(13 269)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов под кредитные убытки	258 282	187 208
Основные средства	22 697	23 577
Нематериальные активы	1 296	525
Права пользования активами	493	-
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	4 151	7 443
Прочие активы	4 731	5 178
ВСЕГО АКТИВЫ:	354 837	253 216
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы полученные	177 331	94 031
Обязательства по аренде	483	-
Обязательства по текущему налогу на прибыль	237	-
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	1 253	722
Прочие обязательства	6 938	7 712
Итого обязательства:	186 242	102 465
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Акционерный капитал	144 828	144 828
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(5 484)	-
Эмиссионный доход	2 629	-
Нераспределенная прибыль	26 622	5 923
Итого собственный капитал:	168 595	150 751
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:	354 837	253 216

Председатель Правления

Мырзабекова Т.Ш.

Главный бухгалтер

Кадырбаева Г.Т.

ОАО "МФК "АБН"**Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2019 года (в тысячах сом)**

	31 декабря 2019	31 декабря 2018
Процентные доходы	96 650	60 922
Процентные расходы	(22 696)	(11 902)
Чистый процентный доход до формирования резервов под кредитные убытки	73 954	49 020
Формирование/(возмещение) резерва по кредитным убыткам	(3 399)	656
Чистый процентный доход	70 555	49 676
Чистый доход/(убыток) от операций с иностранной валютой	-	(53)
Прочие доходы	2 777	838
Возмещение резерва по прочим операциям	1 097	1 052
Чистый непроцентный доход	3 874	1 837
Операционные доходы	74 429	51 513
Операционные расходы	(49 588)	(47 482)
Прибыль до налога на прибыль	24 841	4 031
Налог на прибыль	(2 648)	(307)
ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД	22 193	3 724
Прочий совокупный доход за период	-	-
ПРИБЫЛЬ И ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД	22 193	3 724

Председатель Правления

Мырзабекова Т.Ш.

Главный бухгалтер

Кадырбаева Г.Т.

ОАО «МФК «АБН»

**Отчет об изменениях в капитале за 2019 года
(в тысячах кыргызских сом)**

	<u>Акционерн ый капитал</u>	<u>Собственн ые выкуплен ные акции</u>	<u>Эмиссион ный доход</u>	<u>Нераспредел енная прибыль</u>	<u>Итого</u>
Остаток на 31 декабря 2017 года	144 828	-	-	8 935	153 763
Эффект от применения МСФО 9	-	-	-	2 199	2 199
Пересчитанный остаток на 1 января 2018 года	144 828	-	-	11 134	155 962
Дивиденды акционерам	-	-	-	(8 935)	(8 935)
Операции с собственниками	-	-	-	(8 935)	(8 935)
Прибыль за год	-	-	-	3 724	3 724
Всего совокупный доход за год	-	-	-	3 724	3 724
Остаток на 31 декабря 2018 года	144 828	-	-	5 923	150 751
Эффект от применения МСФО 16	-	-	-	(46)	(46)
Пересчитанный остаток на 1 января 2019 года	144 828	-	-	5 877	150 705
Собственные акции, выкупленные у акционеров	-	(5 484)	2 629	-	(2 855)
Дивиденды акционерам	-	-	-	(1 448)	(1 448)
Операции с собственниками	-	(5 484)	2 629	(1 448)	(4 303)
Прибыль за год	-	-	-	22 193	22 193
Всего совокупный доход за год	-	-	-	22 193	22 193
Остаток на 31 декабря 2019 года	144 828	(5 484)	2 629	26 622	168 595

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Мырзабекова Т.Ш.

Кадырбаева Г.Т.

ОАО «МФК «АБН»

**Отчет о движении денежных средств за 2019 года
(в тысячах кыргызских сом)**

	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	За год, закончившийся 31 декабря 2018 года
Движение денежных средств от операционной деятельности:		
Прибыль до учета расходов по налогу на прибыль	24,841	4,031
Корректировки на:		
Проценты полученные	21,019	11,720
Проценты выплаченные	(21,557)	(12,414)
Движение в резерве под обесценение активов, по которым начисляются проценты	3,399	(656)
Движение в резерве под обесценение прочих активов	(1,097)	(1,052)
Движение в резерве по неиспользованным отпускам	(284)	(97)
Износ основных средств и амортизация нематериальных активов	1,984	2,792
Доход от списания основных средств	(106)	(206)
Курсовая разница по операциям с иностранной валютой	-	26
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств	28,199	4,144
Изменение операционных активов:		
(Увеличение)/уменьшение средств в банках	(19,082)	29,382
Увеличение ссуд, предоставленных клиентам	(73,299)	(37,484)
Уменьшение/(увеличение), активов, предназначенных для продажи	3,292	(1,789)
Уменьшение прочих активов	447	4,501
Изменение операционных обязательств:		
Уменьшение/(увеличение) прочих обязательств	(7)	1,392
Приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности, до налогообложения	(60,450)	146
Налог на прибыль выплаченный	(1,875)	(322)
Чистый отток денежных средств от операционной деятельности	(62,325)	(176)

	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	За год, закончившийся 31 декабря 2018 года
Денежные средства от инвестиционной деятельности:		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(2,144)	(2,415)
Поступление от продажи основных средств	390	2,351
Чистый отток денежных средств от инвестиционной деятельности	(1,754)	(64)
Денежные средства от финансовой деятельности:		
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(2,855)	-
Кредиты и займы полученные	83,300	21,163
Дивиденды выплаченные	(1,546)	(8,461)
Чистый приток денежных средств от финансовой деятельности	78,899	12,702
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	14,820	12,462
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	23,285	10,823
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	<u>38,105</u>	<u>23,285</u>

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Мырзабекова Т.Ш.

Кадырбаева Г.Т